
 

 

 ارسنجانتأثیر سرمایه اجتماعی بر هویتّ ملیّ جوانان در شهر 

 2سعید اسکندری، 1دکتر محمد رسول گلشن محمودی فومنی 

  چکیده

تواآ به دم دت و د ف دت    عوامل روناروني است ده از مآ جمله ميتأث ر  شکل ر ری هویتّ و باز تعریف مآ، تحت
شدوش، یکدي از    ر، سرمایه اجتماعي نام ده مدي روابط ب ن افراش شر جامعه اشاره درش. این عامل ده شر یک تعب ر دلي ت

تدأث ر   رذار شر شکل ر ری و باز تعریف هویتّ ملدّي اسدت.این مقالده بده شنبدا  بررسدي      تأث ر  متغ رّهایترین  مهم
 های سرمایه اجتماعي بر هویتّ ملّي جواناآ به روف پ مایشي است. شاخص

شر جامعه از حد متوسدط پدای ن تدر اسدت و همبسدتگي       شهد ده م زاآ سرمایه اجتماعي های پژوهش نشاآ مي یافته
 ضع في م اآ متغ رّهای سرمایه اجتماعي و هویتّ ملّي وجوش شارش.

های سرمایه اجتماعي را  های مماری، وجوش رابطه ب ن هویتّ ملّي با هر یک از شاخص نتای  به شست ممده از مزموآ
ای سرمایه اجتماعي با هویتّ ملّي همبستگي مثبدت و معنداشاری   ه دنند. اما با وجوش اینکه ب ن سایر شاخص تأی د مي

وجوش شارش ولي این همبستگي ضع ف است. شر م اآ متغ رّهای سرمایه اجتماعي، ب ن متغ رّ تعلقّ اجتماعي و هویدّت  
 ملّي همبستگي قوی تری وجوش شارش. بنابراین باید شر جهت تقویت احساس تعلقّ اجتماعي دوش د.
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 تأثیر سرما ه اجتناع  بر هو ّ  ملّ  جوانان در هرر ارسنجان

در سالهاي اخير سرمایه اجتمادی به یك مفهوم بايار مرسوم و متداول تبدیل شده و به 
و نخبگهان دانشهگاهی در آمهده اسهت. سهرمایه اجتمهادی       صورت شهعار روز سياسهتمداران   

هاي جامعه اسهت و در   گذار در باياري از حوزهتأثير  مفهومی چندبعدي در دلوم اجتمادی و
کهه برخهی آن   اي  ادبيات مرتبط با توسعه و توسعه اناانی، جایگاهی ویژه یافته است به گونه

 دانند. را حلقه مفقوده توسعه می
رتباطات جهانی و جهانی شدن بادث ایجاد تغييرات فرهنگی باهياري در  امروزه اف ای  ا

هها و   جوامع مختلف شده است. رواج ارزشهاي گونهاگون و قهرار گهرفتن در معهرض اندیشهه     
گرایشهاي مختلف، اناان امروزي را در آنچنان از خود بيگهانگی فهرو بهرده کهه خهود را بهه       

جتمادی و صهنعتی، اناهان امهروزي را دچهار     فراموشی سپرده است. تحولاّت دظي  و سریع ا
چهه  »، «کياهت »دانهد کهه    احااس بی قدرتی و از خود بيگانگی کرده است، طوري که نمی

 «.رود به کجا می»و « خواهد می
هاي در حال توسعه نمود بيشتري دارد. ایهن کشهورها کهه تها چنهدي       این روند در کشور

ود بوده اند، با هجوم انوا  مظهاهر فرهنگهی   پي  داراي ارزشها، هنجارها و نگرشهاي ویژه خ
غرب، دچار نودی تناقض و بی هویتی و مشکل در باز تعریف هویّهت شهده انهد. هم مهان بها      
کاه  هویّت اجتمادی افراد در جوامع در حال توسعه، شاهد فرسای  سرمایه اجتمهادی در  

فهرد در جامعهه، هویّهت     این جوامع ني  هاتي . بنابراین امروزه، با توجّهه بهه کثّهرت هویّهت    
ي ادتمهاد و روابهط    اجتمادی دچار نقصان شده و سرمایه اجتمادی ني  کهه مهمتهرین مؤلفهه   

صميمی بين افراد جامعه است، کاه  یافته است، در نتيجه پایه و اساس هویّت متعههد بهه   
 جامعه سات شده است.

ههاي   همباهتگی  در شرایط کنونی  که مائله وفاق اجتمادی و وحدت ملیّ ه  از طهر  
قهرار گرفتهه   تأثير  درون کشوري و ه  از طر  فشارهاي جهانی و فرایند جهانی شدن تحت

است، ضروري است که نقه  هویّهت ملّهی بهه دنهوان یهك دامهل مهه  در جههت اناهجام           
اجتمادی، وفاق ملی، صيانت فرهنگی و برنامه ری ي اجتمادی بي  از پي  مورد توجّه قهرار  

 (.13، 1831گيرد. )زاهد، 
بنابراین سرمایه اجتمهادی نيه  از طریهق هنجارههاي دسهتوري هماننهد تقویهت روحيهه         

هها و تعهاملات اجتمهادی مبتنهی بهر       گروهی، همکاري، تعاون، رقابت سال ، برقهراري کهن   
ها ميان افراد، به تقویهت   ادتماد، صداقت و احترام متقابل و از بين بردن تعارضات و خصومت

کنهد   ملیّ و در نهایت به تشکل و تداوم هویّت ملیّ افراد کمهك مهی  ح  همباتگی و وفاق 
 (.11، 1891)جهانگيري، 
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از این رو در این پژوه ، ابتدا به تعریف هویّت ملیّ و سرمایه اجتمادی از ابعاد  مختلهف  
گهذار  تأثير  هاي پرداخته شده و سپ  نو  رابطه موجود بين آنها بررسی و در ادامه مکانيا 

 شود. ینمایان م

 بیان مساله

ههاي مختلهف اجتمهادی از     هاي مختلف کنشی در  یه با توجّه به اینکه افراد در موقعيت
کنند، داراي سطوح هویّهت جمعهی    طریق دضویت در گروههاي مختلف خود راشناسایی می

مختلفی هاتند که از جمله هویّت جنای، سنی، شغلی و هویّت ملیّ اسهت. هویّهت ملّهی و    
ق خاطر به وطن، به خاطر نق  آن در ایجاد وفهاق اجتمهادی و اناهجام دهام از     احااس تعلّ

 (.3، 1831باشد)رضایی و احمدلو،  مهمترین ماائل متمای  جوامع می
هویّت ملیّ در حک  اب اري است که براي رسيدن بهه وفهاق اجتمهادی و اناهجام دهام از      

پرداخته شده است. این نو  هویّت  هاي درون جامعه ساخته و ها و تفاوت ميان تمای   یافتگی
جمعی که با ترین سطح هویّت در جامعه است، از یهك طهر  در درون جامعهه و از طهر      

سازد. هویّت ملی، احااس تعلّهق   دیگر جامعه را به دنوان  یك کل از جوامع دیگر متمای  می
 (. 11، 1831و تعهد افراد نابت به اجتما  ملیّ است)رضایی و احمدلو، 

رواج پيهدا کهرد، مهورد     (Nation)طلاح هویّت ملیّ از وقتی که واژه ملّهت بهه معنهی    اص
استفاده قرار گرفت و به دنوان یك پدیده اجتمادی و سياسی، مولود دصر مدرن اروپها اسهت   

شود. این مفهوم از اواخر قرن نوزده  و بویژه بعد از جنهگ جههانی    که از قرن هفده آغاز می
 (.3، 1812سوم و تازه استقلال یافته راه پيدا کرده است)اشر ،  دوم به کشورهاي جهان

دناصر اصلی ملّت و ملّيت در دلوم اجتمادی و اناانی، زبهان مشهترن، دیهن و سهرزمين     
مشترن است، بدون آنکه هي  یك از این دوامل سه گانه به تنهایی شهاخص ملّهت و ملّيهت    

شهود. درحهالی کهه در     ت ملیّ تلقی مهی باشد. در جغرافيا سرزمين مشترن مؤلفه اصلی هویّ
و احااسههات مشههترن و آگههاهی جمعههی توجّههه « مهها»روان شناسههی اجتمههادی بههه هویّههت 

 (.89، 1891شود.)جهانگيري و معينی،  می
هویّت ملیّ به دنوان احااس تعلّق و وفاداري به دناصر و نمادهاي مشهترن در اجتمها    

 ملیّ است. 
شهوند دبارتنهد از:    کهه سهبآ شناسهایی و تمهای  مهی     مهمترین دناصر و نهادههاي ملّهی   

سرزمين، دین، آداب و رسوم، تاریخ، زبان، ادبيهات و مهردم و دولهت. در درون یهك اجتمها       
ملیّ، مي ان تعلّق و وفاداري به هریك از دناصر و نهادهاي مذکور، احااس هویّت ملّهی آنهها   

 (.11، 1831سازد.)یوسفی،  را مشخص می
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دوامل گوناگونی است کهه  تأثير  تبع آن اناجام و یکپارچگی ملی، تحت هویّت ملیّ و به
توان به کميت و کيفيت روابط بين افراد یك جامعه اشاره کرد. این دامل که  از آن جمله می

تهأثير   تهرین متغيّرههاي   شود، یکی از مهّه   در یك تعبير کلی تر سرمایه اجتمادی ناميده می
 باشد. گروهی می گذار در روابط بين فردي و بين

کيفيت روابط بين افراد و تعهاملات اجتمهادی آنهها در ميه ان همباهتگی گروههی و در       
نتيجه هویّت ملیّ اثرات متفاوتی دارد. این روابط که شهامل تعهاملات درون گروههی و بهين     
گروهی و رقابت و تفاه  بين گروهی است، از یك طر ، موجآ تقویت اناجام کل و هویّهت  

گردد)چلبهی،   ههاي فهرد و اناهجام محلهی مهی      طر  دیگر، موجآ اختلال در نظامملیّ و از 
1811 ،21.) 

ي جوانی، حلقه اتصال دوران کودکی و ب رگاالی است و منجر بهه تجدیهد سهاختار     دوره
گردد. این تجدید ساختار بادث ایجهاد نگرشهی نهو در وضهعيت جاهمانی،       شخصيت فرد می

وم بازنگري فرد در نق  فعلی خود و نق  پهذیري آینهده   شود و ل  روانی و اجتمادی فرد می
کند. در مرحله جوانی، جوانان در پی هویّهت یهابی خهود هاهتند. اریکاهون       او را ایجاب می

هاي اوليه هویّت در اوان کودکی و به شکلی ناآگاهانه و احااسهی شهکل    معتقد است که پایه
ي جهوانی اسهت کهه بهه صهورت       دورهگيرد، ليکن نقطه اوج شکل گيري هویّت در پایان  می

 (.111، 1831شود)حيدري بيگوند  آگاهانه و ارادي انجام می
بنابراین از آنجایی که جوانان در نقطه اوج شکل گيري هویّت خود هاتند و با توجّهه بهه   

ي تعریهف در برداشهت آنهان از     تعدد و تنو  منابع هویّت ساز در دصر جدید، آگاهی از نحوه
ی  به دنوان با ترین سطح هویّت جمعی به ویژه در جوامع چند قومی مانند هویّت ملیّ خو

 (.1891،11ایران حائ  اهميت است.)جهانگيري، 
کوشد او ً مي ان سرمایه اجتمادی جوانهان را باهنجد. دومهاً رابطهه بهين       این تحقيق می

 سرمایه اجتمادی و هویّت ملیّ را از نظر شدّت و جهت تعيين کند.
ق: هد  اصلی پژوه ، سنج  مي ان سهرمایه اجتمهادی جوانهان و بررسهی     هد  تحقي

ي تعریف و برداشت آنهان از هویّهت ملّهی ایشهان      نو  رابطه آن از نظر شدّت و جهت با نحوه
 است.

 سوال تحقیق

ي تعریف و  چه نو  همباتگی بين مي ان برخورداري جوانان از سرمایه اجتمادی با نحوه
 ملیّ وجود دارد؟برداشت آنان از هویّت 
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 فرضيه اصلی تحقيق

بين مي ان برخورداري جوانان از  سرمایه اجتمادی و هویّت ملیّ رابطهه وجهود دارد. )بهه    
این معنی که سرمایه اجتمادی با  موجآ تقویت هویّت ملّهی و بهردک  سهرمایه اجتمهادی     

 شود(. پایين منجر به نقصان هویّت ملیّ می

 های فرعی تحقيق: فرضيه

ههاي مختلهف سهرمایه اجتمهادی ماننهد       هاي فردی تحقيق با توجّهه بهه شهاخص    هفرضي
)مشارکت اجتمادی، ادتماد اجتمادی، تعامل اجتمادی، تعلّق اجتمادی و د ت نف ( سهاخته  

 شده است.
 بين مي ان مشارکت اجتمادی و هویّت ملیّ رابطه وجود دارد. -1
 وجود دارد. بين مي ان تعامل اجتمادی و هویّت ملیّ رابطه -2
 بين مي ان تعلّق اجتمادی و هویّت ملیّ رابطه وجود دارد. -8
 بين مي ان ادتماد اجتمادی و هویّت ملیّ رابطه وجود دارد. -1
 بين مي ان  د ت نف  و هویّت ملیّ رابطه وجود دارد. -1

 تعر ف مفاهیم:

هویّههت دو مفهههوم کلههی در ایههن پههژوه  بههه نههام سههرمایه اجتمادی)متغيّرماههتقل( و  
 ملی)متغيّر واباته( به کار رفته است.

 سرما ه اجتناع :

با توجّه به اینکه سرمایه اجتمادی یك مفههوم نوپاسهت و در ایهن زمينهه تعهدد و تنهو        
از تعاریف متعّهدد و متنهو  آورده شهود کهه     اي  شود چکيده تعاریف وجود دارد، لذا سعی می

 جامع جميع صفات سرمایه اجتمادی باشد.
از روابط و پيوندهاي مبتنی بر ادتمهاد بهين فهردي و    اي  اجتمادی: آن نو  شبکه سرمایه

ههاي اجتمهادی اسهت کهه قهرین       هها و سهازمانها و گهروه    بين گروهی و تعاملات افراد با نهاد
هها از حمایهت و انهرژي  زم بهراي      همباتگی و اناجام اجتمادی و برخورداري افراد و گهروه 

 باشد. هدا  فردي و جمعی میسهولت کن  و در جهت تحقق ا
،  زم به یاد آوري است که سرمایه اجتمادی از شهاخص ههایی ماننهد ادتمهاد اجتمهادی     
مشارکت اجتمادی، تعاملات اجتمادی و تعلقات اجتمادی تشکيل شهده اسهت کهه از طریهق     

 شود. گویه هایی در قالآ طيف ليکرت سنجيده می
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 اعتناد اجتناع :

دهاي اکتاابی و تأیيد شده به لحاظ اجتمادی که افراد نابت به د لت بر انتظارها و تعه
دهنهد، دارد)از   یکدیگر و نابت به سازمانها و نهادهاي مربوط به زندگی اجتمادی نشهان مهی  

 (.291، 1832کيا و غفاري، 

 تعلّق اجتناع :

شئی و امري احااس تعههد و ماهئوليت   ، فرایندي است که طی آن فرد نابت به مکان
کند، به نودی که موجهآ احاهاس مثبهت ناهبت بهه محهيط و یها امهر مهورد نظهر            یپيدا م
 (.21، 1832شود)وحيدا و نيازي،  می

دانات که از سوي افراد جامعهه بهه   اي  توان فرایندسازمان یافته مشارکت اجتمادی را می
هاي معين و مشهخص بهه منظهور     صورت آگاهانه، داوطلبانه و جمعی با در نظر داشتن هد 

 (.298، 1832گيرد)از کيا و غفاري،   شدن در منابع قدرت انجام میسهي

 تعامل اجتناع :

شهود و در بهين آنهها     هاي اجتمادی هاتند که بين دو یا چند نفر اناان واقهع مهی   کن 
کند که ه  شعا  و گاتره این ارتباطات حائ  اهميت اسهت و هه     نودی هماهنگی ایجاد می

 (.31، 1831نو  ارتباط.)موسوي، 

 عزت نفس:

کنهد،   به معنی پذیرش و ارزشمندي است که شخص نابت به خهود احاهاس پيهدا مهی    
مثبهت ارزیهابی نمهوده و    اي  شخصی که از د ت نف  با یی برخوردار است، خود را به گونهه 

برخورد مناسبی نابت به خود و دیگران دارد و از توانایی سازگاري با یی براي رویارویی بها  
 (.13، 1831ترس زا و بحرانی برخوردار است)انصاري جابري و دیگران، هاي اس موقعيت

 هو ّ  ملّ :

نودی احااس پایبندي، دلباتگی و تعهد به اجتمها  ملّهی اسهت کهه موجهآ وحهدت و       
 (.111، 1819دهد)رزازي فر،  اناجام جامعه است و بخشی از هویّت فرد را تشکيل می

اس تعلّق آنان نابت به ابعاد ش  گانه هویّت براي سنج  مي ان هویّت ملیّ افراد، احا
ملیّ که شامل زبان و ادبيات فارسی، ميراث فرهنگی و مفاخر ملی، تاریخ، سهرزمين، دیهن و   

گویه در قالهآ طيهف ليکهرت از     11نظام سياسی است، مورد سنج  قرار گرفته و از طریق 
 کاملاً موافق  تا کاملاً مخالف  استفاده شده است.



 00فصلنامه علوم رفتاري / 

 

تمادی در این مقاله شاخص هایی مانند ادتمهاد اجتمهادی، تعامهل اجتمهادی،     سرمایه اج
گویهه در  11شود کهه از طریهق    تعلّق اجتمادی، مشارکت اجتمادی و د ت نف  را شامل می

 قالآ طيف ليکرت سنجيده شده است.

 جامعه آماری و حجم آن:

ي تصهادفی دو  در این تحقيق با توجّه به حج  که  جامعهه آمهاري از شهيوه نمونهه گيهر      
استفاده شده است یعنی ابتدا چهار خوشه از محلات مختلف شهر انتخهاب شهده و   اي  مرحله

ها با شيوه نمونه گيري تصادفی ساده و با توجّه به ویژگيهاي جمعيهت   سپ  از درون خوشه
 شناختی، جامعه شناختی و اقتصادي افراد حج  نمونه انتخاب شده است.

سهاله شههر ارسهنجان     13ا کليهه جوانهان و دختهران بها ي     جامعه آماري این تحقيهق ر 
هاي آنهان در شههر ارسهنجان اسهت. واحهد       باشند که اکنون محل اقامت ایشان و خانواده می

 است.« خرد»پاسخگوست، بنابراین سطح تحليل ني  « فرد»تحليل در این تحقيق 
 براي برآورد حج  نمونه از فرمول کوکران استفاده شده است.

n =  

d=% 1/1        p= 1/1       q= 1/1        t= 91/1         n=21231 

 نفر تعيين شد. 111باشد که در نهایت حج  نمونه  نفر می 11/831که حج  نمونه

 روش تحقیق:

ت تحقيق از روش پيمایشی و اسهنادي اسهتفاده   براي انجام این پژوه  با توجّه به ماهيّ
به منظور مطالعهه ادبيهات موضهو ، بررسهی پيشهينه      اي  تابخانهشده است. روش اسنادي و ک

 تحقيق و مبانی نظري مورد استفاده قرار گرفته است.
در این تحقيق از تکنيك پرسشنامه استفاده شده است. پرسشنامه از دو بخه  تشهکيل   

اجتمادی افراد و بخ  دوم سوا تی اسهت کهه   -هاي اقتصادي  ت مربوط به ویژگیؤاشده، س
 سنجد. قالآ طيف ليکرت مي ان سرمایه اجتمادی و هویّت ملیّ افراد را میدر 

. لهذا  ها و پرسشنامه تحقيق از طریق مراجعه به متخصصين تعيين شده است ادتبار گویه
براي تعيين ادتبار مفاهيمی همچون تعامل اجتمادی، مشارکت اجتمادی، هویّت ملّهی و... از  

ها و شاخص هایی طراحی شده و بهه صهورت    یعنی گویه استفاده شده است.« ادتبار صوري»
قرار گرفته و در نهایت با بدست آوردن فراوانی نظرات ایشان،  استادانناخه هایی در اختيار 

 هاي داراي ادتبار انتخاب شده اند. ها حذ  و گویه برخی از گویه
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ر سهطح  تج یه و تحليل اطلادات در دو سطح توصيفی و استنباطی صورت گرفتهه کهه د  
توصيفی از انوا  جداول و نمودارهاي توصيفی استفاده شده ودر سطح استنباطی از تکنيهك  

 ضریآ همباتگی پيرسون، آزمون رگرسيون و تحليل ماير استفاده شده است.

  افته ها:

دهنهد. در   % آنهها را زنهان تشهکيل مهی    11% پاسخگویی را مردان و 19از لحاظ جنايت 
نتيجه سه  زنان کمی بيشتر از مردان است. از نظر سنی بيشهترین فراوانهی در گهروه سهنی     

ساله قرار دارند. با توجّهه   13-21% پاسخگویان در گروه سنی 8/11ساله است یعنی  21-13
سهاله قهرار دارنهد. از نظهر سهطح       13-81ان در گروه سهنی  % پاسخگوی11به درصد تراکمی

% آنهها داراي  1/1باشهند و تنهها    % پاسخگویان لياان  و یا فوق لياهان  مهی  19تحصيلات
% آنها متأهل 8/18% پاسخگویان مجرد، 1/23باشند.  و تخصصی میاي  مدرن دکتراي حرفه

دارد و قابل تأمهل اسهت. از   باشند که جاي تحقيق و بررسی  % پاسخگویان مطلقه می8/11و 
% 1/11% پاسخگویان بدون درآمد بوده اند. با توجّهه بهه درصهد تراکمهی     8/81نظر درآمدي 

 تومان داشته اند. 111/111پاسخگویان درآمدي بين صفر تا 
% در 8/91هاي صنفی دضویت دارنهد درحاليکهه    ها و انجمن % پاسخگویان در اتحادیه3/1

 ندارند.هاي مذکور دضویت  اتحادیه
% پاسخگویان در جلاات انجمن اولياء و مربيان، مشارکت پایين دارنهد در حاليکهه   8/11
% پاسهخگویان  8/11% مشارکت سطح با  دارند که بها توجّهه بهه درصهد تراکمهی      3/22تنها 

 مشارکت اجتمادی از سطح متوسط به پایين دارند.
طح پایين دارنهد کهه بها    % پاسخگویان در جلاات نماز جمعه و جمادت مشارکت س2/82

% پاسخگویان در این زمينه مشارکت از سطح متوسهط بهه بها     3/11توجّه به درصد تراکمی 
 دارند.
% پاسخگویان در مراس  مربوط به ادضاي فاميل، مشارکت سطح با  داشته اند کهه  8/31

 نشان از مشارکت غير رسمی و سنتی در جامه است.
شاوندان درجه یك تعامل و ارتباط قهوي و بها  داشهته    % پاسخگویان با اقوام و خوی1/31

هاي دورتر و غریآ تر می رویه    اند که هرچه از سطح اقوام درجه یك به سمت افراد و گروه
% پاسخگویان با خویشاوندان خود تماس حضهوري  8/19شود. از مي ان تعامل افراد کاسته می

 و ماتقي  داشته اند.
ده خود ادتماد با  داشته اند و هرچه از افراد ن دیك بهه  % پاسخگویان به ادضاي خانوا91

شهود. یعنهی ميه ان ادتمهاد      از مي ان ادتماد پاسخگویان کاسته می روی  میسمت افراد دور 
 ها و ادتماد نهادي ناچي  است. بنيادي در جامعه با ست در حاليکه ادتماد به گروه
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% ادتمهاد بها    1/13دتماد متوسهط و  % ا8/11% پاسخگویان به مردم ادتماد پایين، 8/18
% 1/12% پاسهخگویان ناهبت بهه هموطنهان خهود احاهاس تعلّهق پهایين،         3/19داشته اند. 

% احااس تعلّق با  داشته انهد. بها توجّهه بهه درصهد تراکمهی       3/81احااس تعلّق متوسط و 
بت % پاسخگویان ناه 3/8% پاسخگویان احااس تعلّق از سطح متوسط به پایين دارند. 8/12

% اظههار          3مخالفهت کهرده،   « پرچ  سه رنگ ایران، مایه سرافرازي ما ایرانيان است»به گویه 
% پاسهخگویان بها گویهه    8/92% با گویه مذکور موافقت نموده اند. 8/33بی نظري در حاليکه 

% پاسهخگویان مخالفهت   1/1موافقهت کهرده، تنهها    « ورزم من به سرزمين ایران دشهق مهی  »
 اند. کرده

موافقهت و تنهها   « کهن   من به زبان فارسی افتخهار مهی  »% پاسخگویان نابت به گویه91
 % با گویه مذکور مخالفت کرده اند.3/1

% 1/2موافقهت،  « کهن  ایرانهی هاهت     من افتخار مهی »% پاسخگویان نابت به گویه3/91
 مخالفت کرده اند.

اري بهراي مهن   افتخه ، نظام جمهوري اسهلامی ایهران  »% پاسخگویان نابت به گویه1/11
 % با گویه مذکور مخالفت کرده اند.8/11اظهار موافقت و « است
% 8/91موافقت کهرده انهد.   « اسلام مایه سربلندي ما ایرانيان است»% افراد با گویه 8/38

% افهراد بها گویهه    3/1پاسخگویان فردوسی و حاف  رامایه مباهات ایرانيان داناته انهد، تنهها   
 مذکور مخالفت نموده اند.

% 8/1داننهد، تنهها    % پاسخگویان )شاهنامه فردوسی را سند هویّت ملیّ ایرانيان( می1/31
 با گویه مذکور مخالفت نموده اند.

اي کاش در ایران متولهد  »% پاسخگویان از تولد در ایران ناراحت بوده اند و با گویه 3/13
 ت کرده اند.% افراد با این گویه مخالف11موافقت کرده اند، درحاليکه « نمی شدم
کهن  از   گهاهی احاهاس مهی   »% افراد پاسخگو از مردم ایران تنفر داشته اند و با گویه 11

% پاسخگویان با گویه مذکور مخالف 1/13، در حالی که اند کرده موافقت« مردم ایران متنفرم
 اند. بوده

 آزمون فرضیه ها:

 .( بين اعتماد اجتماعی و هویّت ملّی رابطه وجود دارد1فرضيه )

مورد سنج  اي  چون متغيّرهاي ادتماد اجتمادی و هویّت ملیّ در مقياس و سطح فاصله
 قرار گرفته اند لذا تکنيك همباتگی پيرسون مناسآ تشخيص داده شد.



 ت ملي جوانان در شهر ارسنجانتأثير سرمايه اجتماعي بر هوي/  03

/.  و 211مي ان ضریآ همباتگی ميان متغيّر ادتماد اجتمهادی و هویّهت ملّهی برابهر بها      
نشهانه وجهود همباهتگی ميهان متغيّرههاي       % اطمينان است کهه 99سطح معناداري برابر با 

کهه   (H0)تأیيهد و فهرض صهفر     (H1)% اطمينان فرض یهك  99باشد. بنابراین با  مذکور می
شود.  زم به توضهيح اسهت کهه همباهتگی ميهان دو متغيّهر        بيانگر ددم رابطه است، رد می

دی افهراد ناهبت   ادتماد اجتمادی و هویّت ملیّ ضعيف است. بنابراین با اف ای  ادتماد اجتما
 گيرد. به یکدیگر هویّت ملیّ تقویت وبا کاه  آن، هویّت ملیّ نقصان می

 ( بين تعلّق اجتماعی و هویّت ملّی رابطه وجود دارد.2فرضيه)

و سطح  291/1مي ان ضریآ همباتگی ميان متغيّر تعلّق اجتمادی و هویّت ملیّ برابر با 
تأیيهد و   (H1)% اطمينان فهرض یهك   99يجه با % اطمينان است. در نت99معناداري برابر با 

گردد. البته همباتگی ميهان   که نشانه ددم رابطه بين متغيّرهاست، رد می (H0)فرض صفر 
متغيّرهاي مذکور در حد ضعيف است. در نتيجه با اف ای  تعلّق اجتمهادی در افهراد، هویّهت    

 گردد. ملیّ تقویت و با کاه  آن هویّت ملیّ تضعيف می

 ( بين تعامل اجتماعی و هویّت ملّی رابطه وجود دارد.3فرضيه)

و  111/1مي ان ضریآ همباتگی ميان متغيّر تعامل اجتمهادی و هویّهت ملّهی برابهر بها      
% اطمينان است کهه نشهانه وجهود همباهتگی ميهان متغيّرههاي       91سطح معناداري برابر با 

تأیيد و فرض  (H1)فرض یك  % اطمينان،91تعامل اجتمادی و هویّت ملیّ است. بنابراین با 
شود.  زم به توضيح است که همباهتگی   که نشانه وجود ددم رابطه است رد می (H0)صفر 

توان گفهت کهه بها افه ای  تعامهل       ميان متغيّرهاي مذکور بايار ضعيف است. در نتيجه می
 گردد. اجتمادی ميان افراد، هویّت ملیّ تقویت و با کاه  آن تضعيف می

 عزت نفس و هویّت ملّی رابطه وجود دارد. ( بين4فرضيه)

و سهطح   111/1مي ان ضریآ همباتگی ميان متغيّر د ت نف  و هویّت ملّهی برابهر بها    
% اطمينان است که نشانه وجود رابطه ميهان متغيّرههاي ده ت نفه  و     99معناداري برابر با 

رد  (H0)صهفر  تأیيد و فهرض   (H1)% اطمينان، فرض یك 99هویّت ملیّ است. در نتيجه با 
شود. بنابراین با اف ای  د ت نف  در افراد، هویّت ملیّ اف ای  و با کهاه  آن تضهعيف    می
 گردد. البته همباتگی ميان متغيّرها در حد بايار ضعيف است. می

 ( بين مشارکت اجتماعی و هویّت ملّی رابطه وجود دارد5فرضيه )

 291/1مادی و هویّت ملیّ برابر با مي ان ضریآ همباتگی ميان متغيّر بين مشارکت اجت
% اطمينان است که نشانگر آن است که وجود همباتگی ميهان  99و سطح معناداري برابر با 

تأیيد و فهرض   (H1)% اطمينان، فرض یك 99گردد. در نتيجه با  متغيّرهاي مذکور تأیيد می
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ح هویّهت ملّهی   شود. بنابراین با اف ای  مشارکت اجتمهادی در جامعه،سهط   رد می (H0)صفر 
 شود. یابد و باکاه  آن سطح هویّت ملیّ دچار تن ل می ارتقاء می

اکنون پ  از استفاده از تکنيك ضریآ همباهتگی پيرسهون، بهراي آزمهون فرضهيات از      
کني  زیرا تکنيك رگرسيون این امکان را بهراي محقهق فهراه      تکنيك رگرسيون استفاده می

ویّهت ملهی( را از طریهق متغيّرههاي ماتقل)سهرمایه      کند تا تغييهرات متغيّهر واباهته )ه    می
اجتمادی( پي  بينی و سه  هر یهك از متغيّرههاي ماهتقل )مشهارکت اجتمهادی، ادتمهاد       
اجتمادی، تعامل اجتمادی، تعلّق اجتمادی و د ت نف ( را در تبيين متغيّهر واباهته تعيهين    

تهواني  از تکنيهك    مهی  کند. چون ميان متغيّرهاي مورد مطالعه  همباتگی وجود دارد، په  
رگرسيون براي آزمون فرضيات استفاده کني ، همچنين چون متغيّرهاي سرمایه اجتمهادی و  

شهوند و نيه  سهرجمع     مورد سنج  واقهع مهی  اي  هویّت اجتمادی در سطح و مقياس فاصله
 شود. هاي ليکرتی، شبه پارامتري است تکنيك رگرسيون مناسآ تشخيص داده می طيف

 برای آزمون فرضیه هو ّ  مل  تکنیک رگرسیون

ههاي مربهوط بهه مشهارکت اجتمهادی، ادتمهاد        براي تحليهل رگرسهيون چنهد گانهه داده    
هاي متغيّر سهرمایه   اجتمادی، تعامل اجتمادی، تعلّق اجتمادی و د ت نف  به دنوان شاخص

ا روش هاي مربوط به هویّت ملیّ به دنوان متغيّر واباهته را وارد نمهوده و به    اجتمادی و داده
محاسبه صورت پذیرفته است، که نتایج آن به صورت زیهر   (Enter)رگرسيون چندگانه تو م 

 است.
Std. Error of 

stimate 
Ajusted 

R      square R
2
   square R Model 

1700/3 011/1 013/1 111/1 0 

ار دهد کهه مقهد   هاي جدول با ، بررسی نتایج رگرسيون چند متغيّره نشان می طبق داده
R  ي متوسهط بهين    بوده که نشان دهنده رابطه 811/1یا ضریآ همباتگی چند گانه برابر با

Rهاي ماتقل تحقيق است. مقدار ضریآ تعيين  یا  سطح هویّت ملیّ جوانان و متغيّر
برابهر   2

% از تغييرات هویّت ملیّ جوانهان بهه ایهن    1/18بوده و بيانگر این حقيقت است که  181/1با 
ماتقل تحقيق)مشارکت اجتمهادی، ادتمهاد اجتمهادی، تعامهل اجتمهادی، تعلّهق       متغيّرهاي 

% بقيه مربوط به دواملیّ است که در این تحقيق 1/31اجتمادی و د ت نف ( مربوط است و 
مورد بررسی قرار نگرفته اند. از آنجایی که در ضریآ تعيين درجه آزادي در نظر گرفته نمهی  

ن مشکل معمهو ً از ضهریآ تعيهين تعهدیل شهده اسهتفاده       شود، به همين دليل براي رفع ای
 است. 122/1شود که مقدار آن  می
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ANOVA 

sig F 
Mean of 
square  s 

df 
Sum of 

square  s 
model 

111/1 1111/01 076/117 6 371/0137 Regression 

  101/11 173 317/0711 Residual 

   177 701/01137 Total 

ي  معنی دار بودن رگرسيون و رابطه خطی بين متغيّرها را نشهان  جدول تج یه واریان  ن
کند. ادداد ارائهه شهده در جهدول آنهالي       ( آن را تأیيد می111/1داده که سطح معنی داري )

یعنی ناهبت متوسهط واریهان  رگرسهيون بهه متوسهط        fدهد که مقدار  واریان ، نشان می
( 111/1و سهطح معنهی داري )   1درجه آزادي  بوده و با 1222/12واریان  باقيمانده برابر با 

% اطمينان بين هویّت ملیّ جوانان و سایر متغيّرهاي ماهتقل  99توان گفت که با احتمال  می
 تحقيق اختلا  معنی داري وجود دارد.

Coefficients 

 
sig 

 
t 

standardized 
coefficients 

Un standardized 
coefficients 

Model 

Beta 
Std. 

Error B 

111/1  663/01  - 177/1  601/11  مقدار ثابت 

100/1  661/1  031/1  130/1  013/1  
مشارکت 
 اجتماعي

111/1  117/1-  011/1-  110/1  017/1-  تعامل اجتماعي 
131/1  111/1  010/1  111/1  110/1  اعتماد اجتماعي 
113/1  717/1  071/1  171/1  110/1  تعلتل اجتماعي 
113/1  017/1  011/1  133/1  71/1  عزت نفس 

)ضهریآ اسهتاندارد شهده( در جهدول ضهریآ       Betaهاي جدول فوق، مقهادیر   طبق داده
دههد کهه متغيّرههاي مشهارکت اجتمهادی، تعامهل اجتمهادی، ادتمهاد          رگرسيون نشهان مهی  

% معنادار هاتند. بها توجّهه بهه ضهرایآ     99اجتمادی، تعلّق اجتمادی و د ت نف  در سطح 
بيشتر از نقه  سهایر    (Beta%192)غيّر تعلّق اجتمادی توان گفت که نق  مت رگرسيون می

متغيّرهاست. یعنی به ازاي هر یك واحد تغيير در انحرا  معيار متغيّهر تعلّهق اجتمهادی بهه     
گهردد. در حهالی    در انحرا  معيار متغيّر واباته)هویّت ملی(تغيير ایجاد مهی  192/1ي  اندازه

ایر متغيّرهها، در انحهرا  معيهار متغيّهر     که به ازاي یهك واحهد تغييهر در انحهرا  معيهار سه      
 (Beta)شود. بنابراین بر اساس وزن و مقهادیر   واباته)هویّت ملی( تغييرات کمتري ایجاد می

(، ادتمهاد  112/1(، مشارکت اجتمهادی ) 192/1توان گفت که متغيّرهاي تعلّق اجتمادی ) می
ه ترتيآ سه  بيشتري ( ب111/1( و د ت نف  )-121/1(، تعامل اجتمادی)123/1اجتمادی)
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( معادلهه رگرسهيون   coefficientsهاي جدول) در پي  بينی هویّت ملیّ دارند. براساس داده
 توان به شرح زیر نوشت. را می

Y= 111/82  + 192/1 112/1 +(تعلّهق اجتمهادی  )  123/1 +(مشهارکت اجتمهادی  ) -(ادتمهاد اجتمهادی  ) 
121/1 + (تعامل اجتمادی) 111/1  (د ت نف )

 هویّت ملیّ )تکنیک تحلیل مسیر(مدل تحلیلی 

 

 متغيّرهاي ماتقل بر هویّت ملیتأثير  تکنيك تحليل ماير جهت اندازه گيري

 )هویّت ملّی(جدول: مجموعه تأثیرات مستقیم و غیر مستقیم متغیرّهای مستقل بر متغیّر وابسته 

 اثرات مستقيم اثرات غير مستقيم متغيّر مستقل
ير مجموعه تاثيرات مستقيم  و غ

 مستقيم هر متغيرّ
X113/1 %101 161/1 =درآمد 

X2000/1 013/1 177/1 =عزت نفس 
X3101/1 071/1 -173/1 =تعلتل اجتماعي 

X431/1 -/161 -/111 =تحصيلات 
X5017/1 017/1 - =اعتماد اجتماعي- 
X6160 -011/1 170/1 =تعامل اجتماعي/- 
X7030/1 030/1 - =مشارکت اجتماعي 

گهذار بهر متغيّهر    تهأثير   اجتمادی، معمو ً شناسایی کليهه دوامهل   -ت اقتصاديدر تحقيقا
تواننهد   واباته)هویّت ملیّ( امکان پذیر نيات. بنابراین متغيّرهاي تحليل ماهير همهواره مهی   

بخشی از واریان  متغيّر واباته را تبيين کنند. براي دستيابی به این مطلآ کهه مهدل دلّهی    
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کنهد از   ليل ماير، چه مي ان از واریان  متغيّر واباته را تبيين مهی ارائه شده در دیاگرام تح
R)ضریآ تعيين

2
Rکمك گرفت.  (

براي کليه متغيّرها برابر  (Enter)بدست آمده با روش   2
% از مجمهو   1/18است. یعنی این مهدل دملّهی در دیهاگرام تحليهل ماهير تنهها        181/1با 

تهوان گفهت کهه مهدل دلّهی بهه        ود. بنابراین میش تغييرات متغيّر توسط مدل دلیّ تبيين می
% از واریان  متغيّر واباته را تبيين نمهی کنهد و واریهان  متغيّهر واباهته      1/38دست آمده 

 دوامل دیگري است که در این مدل لحاظ نشده است.تأثير  تحت

  افته ها:

طهه  هاي پژوه  حکایت از سطح پهایين سهرمایه اجتمهادی در جامعهه نمونهه و راب      یافته
 ضعيف بين ابعاد سرمایه اجتمادی و هویّت ملیّ دارد.

در ميان متغيّرهاي سرمایه اجتمادی، متغيّر تعلّق اجتمهادی بها هویّهت ملّهی همباهتگی      
قوي تري وجود دارد. بنابراین به موازات اف ای  احااس تعلّق به جمع و جامعه، هویّت دلیّ 

 گردد. ی، هویّت ملیّ ني  نقصان مییابد و بردک  با کاه  تعلّق اجتماد ارتقاء می
دليرغ  اینکه ضریآ همباتگی و رگرسيون، حکایهت از رابطهه مثبهت و ماهتقي  بهين      
متغيّرهاي سرمایه اجتمادی و هویّت ملیّ دارد ولی مقدار همباتگی در حهد باهيار ضهعيف    

 است.

 نتیجه گیری:

ی قرار داده و بر این ادتقهاد  با توجّه به اینکه، گيدن ، هویّت را در جامعه مدرن مورد بررس
است که اناان امروزي هویّت خود را با توجّه به منابع موجهود هویّهت سهاز در جایگاهههاي     

در حهال گهذار و   اي  کند و با توجّه بهه اینکهه جامعهه ایهران، جامعهه      نمادین تجدد کاآ می
مورد نظر گيدن  هاي تجدد  ها و موقعيت باشد، لذا بدیهی است که هر چند جایگاه انتقالی می

در جامعه ایران، ک  و بي  قابل رؤیت اسهت، امها ایهن تفهاوت بادهث شهکل گيهري هویّهت         
هاي متقابل افراد ازجملهه   بينابينی و بادث سردرگمی افراد شده، که این سردرگمی در کن 

مشارکت اجتمادی، ادتماد اجتمادی، تعامل اجتمادی، تعلّق اجتمهادی و ادتمهاد بهه نفه  و     
منعک  شده است که از یك طر  زوال سرمایه اجتمادی را بهه دنبهال دارد و از    د ت نف 

 طر  دیگر نقصان هویّت ملیّ و تضعيف آن را به همراه دارد.
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 پیشنرادات:

 پيشنهادات پژوهشی -الف

با توجّه به نق  موثر گروههاي اوليه و دوستی در توليد سرمایه اجتمادی بهه دنهوان    -1
توانند بيشهترین سهرمایه    جوش و غير دولتی که با حداقل ه ینه میشبکه غير رسمی، خود 

شود که نق  گروههاي اوليهه و دوسهتانه    اجتمادی را با سهولت توليد کنند، لذا پيشنهاد می
 در توليد سرمایه اجتمادی به دنوان یك موضو  ماتقل مورد پژوه  و بررسی قرار گيرد.

ز مفاهي  نوپا در ادبيات جامعهه شناسهی اسهت و    با توجّه به اینکه سرمایه اجتمادی ا -2
آنچنانکه شایاته است دملياتی نشده و محهل بحهث و اخهتلا  ميهان صهاحبنظران اسهت،       
بنابراین بر صاحبنظران و اهل فن واجآ است که نظري ویژه نابت به ایهن موضهو  داشهته    

 باشند تا سنج  دقيق تر و درست تري از سرمایه اجتمادی به دمل آید.

 پيشنهادات اجرایی -ب

هاي تحقيق، باياري از افراد جامعه از نظهر ههویتی، حالهت بينهابينی      بر اساس یافته -1
دارند لذا این افراد براي الگو پذیري براي ساخت هویّت خهوی  بعضهاً از الگوههاي متنهاقض     

 شود. بنابراین دستيابی بهه یهك الگهوي    کنند که بادث سردرگمی بيشتر آنان می استفاده می
 شود. واحد نظري توصيه می

برنامه ری ي براي غنی سازي فرهنگ دمهومی و تقویهت روحيهه ادتمهاد بهه نفه  و        -2
 ادتماد به گروهها و نهادهاي جامعه.

جههت  اي  ههاي محلهه   و شهبکه اي  تشویق و حمایت نهادهاي اجتمادی، صنفی، حرفه -8
 توليد سرمایه اجتمادی.
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